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Amen'čkl ratnl brodovi uplovill su u luku Trsta

ill kako američka vlada zamišlja gnvemera Trsta

—* Ovo vraćara, jer ćo po mome p!anu preći opet u cioju
svojino.

NAD POPOM - POPA

Još u vrijeme osvajanja one

dvije trećine zemljine kugle, ko-

je su doskora držall n svojim

rukama, engleski imperijallstl vo

Ijeli su da se služe principom:

„Citaj naglas blbiiju, ali misli na

pamak._“

All, stvarl su se razvile. Tre-

balo je misliti ne samo na pa.

muk, nego i na naftu, na baze,

sirovine. Jednom riječju na

profit. A za profit nije potrebno

ići u Aziju i Afriku. Tu je Evro-

pa. Tako je, uz čitanje biblije,

izmišljena Zapadna Unija, Izmi-

slili su je Amerikanci. Prihvatili

je Britanci. I taman počell da

pjevaju slavopojke, kad vidješe

da su im se pobrkali računl, Po-

svađaše se oko ćara.

To je bilo oko devalvaolje

franka. (Ne Franka).

Nedavno se Bevin, uz Cerčilov

oduševljeni aplauz, zajapurio do-

kazujući da nema ništa prirod-

nlje i Ijepše od Zapadne Unije.

Zapadna Evropa ima istu civili-

zaciju, istu tradlciju, isti duh. U

njoj živi jedna iđilična porodica

spojena srodnim dušama. U Za-

padnoj Evropl ima niz Ijudi koji

isto misle, isto rade, T1 Ijudi,

koji su pomoću rođaka s onu

stranu Atlantika, došli na vlast,
zadojeni su žarkom željom da taj

đuh na tradicionalan način usa-

de 1 manje clvilizovanlm naro-

dima-

Bevin je govorio tako pobož-|
nim glasom kao da čita bibliju 1 '

s tako plemenitim uzbuđenjem

kao da misli na pamuk.

AU, biblisko raspoloženje tra-

Jalo je samo Cetrdeset osam satL

Francuska, ona kojoj je Bevin

dao najviše komplimenata i o ko-

joj je engleska štampa s ushiće-

njem pisala „iznevjerila je“.

Oborila je cijenu franka u odno-

su na dolar i pustila slobodnu

prodaju zlata I deviza. Dolar je

počeo odjednom da raste fun-

ta đa pada. Ona ista engleska

Štampa osula je paljbu.

Unija je naišla na gredu. Na

profit, koji je počeo da pliva

preko okeana. Dok je Bevln či-

tao bibliju Ujka Sam mu je o-

brao pamuk,
Zbog toga je Ujka Sam pred-

ložio da se poznata engleska iz-

reka promijeni: „Dok tl čitaš bi-

bilju, ja berem pamuk...“

Uspješan lov

Poslije odluke du se otvori

francusko-špansko granica, ri-

jeiili su Ameri kanci da norma-

lizuju svoje odnose s Frankom-

Prvi koraci so već učinjeni:
američki otpravnik poslova o

Madridu iiao je s Frankovim

ministrom spoljnih poslova u

lov-

Gospodin otpravnik poslova
imao je odličan lov: ulovio je
nekoliko baza-

U IRAKU NIŠTA NOVO

i pored tnasovnih demonstra-

cija i štrajkova povodom anglo-
iračkog ugovora, mnogobrojni a-

merički listovi saopštavaju: »U Ira-

ku ničeg novog. Usljed toga su

čak i listovi prestali da izlaze«.

Bagdadski novinari, koji su stu-

pili u štrajk, potvrdili su ovu vi-

jest: »U Iraku odista nema ničeg

novog. Metodi vlade za gušenje
sioboda još uvijek su srednjevje-

kovnog karaktera«-

NEMA ŠALE

Britanski vojni suđ u Beljaku,
koji je poznat po svojim drakon-

bkim osudama slovenačkih antifa-

sista, osudio je Pavelićevog ađu-

tanta, ratnog zločinca Ivana Krili-

ća na tri mjeseca zatvora »zbog
ilegalnog prelaskle granice«.

Pa neka sada neko još kaže

da mi ne kažnjavamo ratne zlo-

čincel zadovljno su izjavili
pretstavnici ovoga suda.

IZNENAĐENJE U MADRIDU

Vijest da su S A D odlučile da

hitno poboljiaju svoje odnose s

Frankom iznenadila je ovdašnje
falangističke krugove koji smatra-

ju da su imali uvijek odlične odno-

se S A D

OGRANIČENO RAZOČARENJE

Saznaje se da su uslovi ame-

ričke pomoći Turskoj izazvali u

toj zemlji veliko razočarenje.

Broj razočaraniih ipak nije veli-

| kd, pošto obuhvata samo vlada-

! juće, dok se većina naroda nije
ničem dobrom ni nadala od ujka
Samove pomoći.

NOVO ORUŽJE - STARA

MUNICIJA

Englesko oružje, kojim je bila

snabdjevena grčka kvislinška voj-

ska, biče zamijenjeno američkim

oružjem.
Svi fopovi biće novi. Nišan o-

staje isti-

SLABI IZGLEDI

U izgledu Je američki zajam

za „osiguranj unutrašnje bez-

bjednosti" Irana, Sto se, pak, ti-

če unutrašnje bezbjednosti, ona

nikako nije u izgledu, zahvalju-

jući baš tome zajmu i zajmo-

davcima.

KAO ŠVABA TRA-LA-LA.-

Na sva navaljivanja angloameri-
čke okupacione poiicije na uhap-
šene štrajkače u zapadnoj zoni

Njemačke da piznaju da štrajkuju

po upufstvima iz »plana M«, ovi

uporno ponavljaju samo parolu
koja se sve više čuje u zemljama
Maršalovog plana;

Gladni smo—

I MOJ SLUGA NAĐE SLUGE

Pretsjednik čileanske vlade vaj-
ka se što za njega kažu da je
điktator.

Diktator je onaj koji dikti-

ra, a ne onaj koji sluša, izjavio

je tužno Videla i prekorno pogle-
dao sliku Džordža Maršala na zi-

du svoje sobe.

OMAŠKA U »POMOĆI«

Amerika /e naturila neklm ze-

mljama na ime »pomoćU artikie

koji su giavni proizvodi baš tih

zemalja, gušeći time njihovu
privredu.

Kako ne mislife, zaboga, po-

šaijete fako nekoj državi ono a

čemu oskudijeva!

Slegoše se udarnici naši, po izboru bolji od boljega

Međ njima je Kokoviča

Stane, u livenju što pro-

vodi dane l narodu mašine

izliva marljiv, skroman,

all vatra živa.

Ja davidiš Međed Husejina

kako rudu vadi iz dubina:

bušilice dvije uhvatio

a za tretom ruku ispruiio!

Doiezdila i Citić Dušanka,

koja radi iustro bez

prestanka,
od Užica svud se o njof
čuje

ona duplu mjeru izfrezujc.

Velemirn Radlovačkog evo

što za Samac veza Sara-

jevo:

kompresorom kada granit
rijc,

_Ni Vranduk mu odolio

nlje.

I Desanka Obradović tu Je,

koja norme dobro prema-

šuje;
u Leskovcu gradu čuđa

stvara

kada mctal u alat pretvara.

Pa inžinjer Cvetkoviću

Dobra,

prekaljeni taj radnički

pobra

on oprcrna željeznicc naše,

a sabljicu udarničkupaše.

I Matilda Baruh ketlerica,

tri godine što Je udarnica,

dopunjava udarnička četa

na prvome, beogradskom

sletu.
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NEVIDLJIVE SVINJE

Ka© što kum nije dugme, tako

ni svinja nije igla, ali se ipak pred

Arbitražnim vijećem pri vladi NRS

vodi spor između >Po!joprometa<

i beograđskog »Granapa« baš zbog

toga što nikako ne može da se

uđe u trag čitavora čoporu debe-

lih papkara. Do spora je đošlo

zbog dvije, takoreći, sitne okol-

nosti: >Poljopromet< traži da mu

se isporučene svinje plate a »Gra-

nap« iz Beograda izjavljuje đa kod

njega nema traga ama baš ni jed-

nom papku. Da svinjarija sa svi-

njama buđe veda, >Poijopromet«

ne raspolaže potvrdama o isporuci.

MARKOPROMET

Dosjetio se nekakav službenik

pa zakazao takmičenje: koje će

preduzeće ili ustanova utrošiti

najviše poštanskih maraka i ko-

verata.

U ovom takmičenju dosađa vođi

n:?ki »Žitopromet«, koji je na dan

29 januara ove godine posiao Sre-

skom savezu u Beloj Palanci pet

pisama u pet koverata, zalije-

pio je pet maraka po 2.50 đinara.

Ovaj rekord još nije premašen.

U posljednjem trenutku dobili

smo vijest da je crvaj rekord ipak

tučen. Tukao ga je »Žitopro-

met« iz Niša, koji je Sreskom sa-

vezu zemljoradničkih zađruga u

Bujanovcu jednog istog dana po-

slao šest akata u šest koverata i

potrošio na to 15 dinara. Pređlo-

ženo je već da »Žitopromet« do-

bije neprelaznu zastavicu za ovaj

proraet maraka.

NISU SVI PITOMI U PITOMAČI

Nedavno su na godišnjoj skup-

štini sindikalne podružnice radni-

ka i siužbenika Sumske manipula-
dje u Pitomači diljeljene nagra-

de. Zadovoljstvo radnika je bilo

ogromno kad su primali nagrade
od 300 do 700 dinara, dok su čla-

ncvi Uprave sami sebi određivali

po 2.500 dinara. Ali, zadovoljstvo

je bilo na vrhuncu kada je šef

raar.ipulacije koji je došao prije
nekoliko dana nagraden sa 2.500

dinara »Oduševljenju« radnika ni-

je bilo kraja, ali je ipak na kraju

skapštine došao i kraj staroj

upravi.

»IZA ZATVORENIH VRATA«

Robna kuća u Tuzji pronašla je

veoma praktičan način za snabđi-

jevanje svojih službenika i njiho-

vih prijatelja. Za vrijeme primo-

pređaje radnje, kojom je ona

prešia pod rukovodstvo Građskog

narodnog odbora, rukovodioci su

ie lijepo zatvorili i za to vrijeme

natenane se snabdjeli potrebnim

stvarima. Da, međutim, ne bi neki

pakosnik prebacio službenicima da

su sebični, oni su robom snabdjeli

i svoje prijatelje. A što se ostalog

građanstva tiče... e, ko bi cijelome

svijetu ugodio!..

KAD BI KNJIGE ZNALE

DA GOVORE..

Kad bi knjige znale da govore,

onda bi knjige Gradske biblioteke

u Pančevu održale skupštinu, na

kojoj bi donijele rezoluciju:

1) da se biblioteka premjesti u

neko selo, jer 3.000 sve/aka sjeđe

i bez potrebe skupljaju prašinu po

rafovima;

2) da se 250 članova ove bibliote-

ke oslobode teške dužnosti pla-

ćanja članskih uloga, pcšto, ioua

ko, veoma mali broj dolazi u Bi-

fclioteku.

Rezolucija knjiga Pančevačlre

biblioteke bila bi dosta zanimlji-

va, pošto je to jedna od najvećih
bitlioteka u Vojvodini.

VATROGASNA ČETA MIJENJA

IME

Vat'-ogasna četa jedne varoši u

Zapadnoj Bosni raspolaže .mađio-
ničarskom vještinom »sad ga vi-

diš, sad ga ne vidiš«. Kad u varoši

ne gori nijedna kuća, vatrogasci
su raspoređeni a svome domu,

gdje jedai glade i podmazuju ure-

đaje za gašenje, a drugi konferišu

Čim, međutim, izbije požar, va-

trogasd se navrat-nanos izgube
neznano kud, ostavljajući samo

dom i uređaje na licu mjesta. Po-

što se ovakav slučaj desio i prili-
kcm posljednjeg požara, građan-
stvo je riješilo da bar na vatro-

gasnom domu promijeni firmu. Da
ii će novi, naziv biti »vatrogasci«

i!; »vetropirci«, ođlučiće se nak-
nadno.

Majstorija koze pase
Zbog velikog Interesovanja za pozorište pubtlka teško đolazi do

ulaznica.
-

Otkad si postao vatrogasac?
Kakav vatrogasac! Idem da

dušam »Karmeo!«

Sto čekate! Zgrada će biti gotova tek martal

Ako! Da uhvatimo mi red na vrijeme!

Oprostite, oii gdje je vaša ulaznica?

Ja sam prima balerina!

TREĆE CIJENE
Noye uredbe o snabdjevanju pogađaju

špekulante.

Sto si tako pokis’o, gazda-Vule? Eto, došio je treće—

METEOROLOGIJA I BIROKRATI

Meteorološka sfanica je ovih

dana primila pismo od trgovačkog

preduzeća »Zagora« u Imotskom,

u kome ovo preduzeće pita da li

je bksga zima uzrok što Glavna

direkcija savezne tekstilne indu-

strije u Beogradu ne šalje »Zago-
ri« 1-300 mefara fekstila, kop je
već u dva maha poručen. Mefeo-

rološka stanica je odgovorila da,

koliko je njoj poznato, ertmosfer-

ske promjene ne utiču na birokra-

fe- Oni su uvijek ‘rsti i ne prim-

jsćuju nikakve promjene koje se

dešavaju u neposrednoj nphovoj

blizini-

MENZE

Nebriga i dalje traje,

a zimnica truli, klija.

XJ tanjiru nedostaje

polovina kalorija.

Štamparske greške

Iziđe neka knjiga u đeset hilja-
da primjeraka. Unutra deset hilja-

da listića pod naslovom »Ispravi«.
I onda se ređa 10, 20, 50 »najglav-

nijih štamparskih grešaka«. Naj-
gla\ni;'ih A koliko ima glavnijih,
glavnih, manje glavnih, neglavnih
pa sve do sporednih, sporednijih i

najspciedisijih to čak ne zna ni

nesrećni čitalac, jer većinu >pro-

guta«.

1 da vidite, često se to događa,
i malim i velikim izđa\ačima, to

jest njihovtm korektorima. Eh, kad

bi se drugovi korektori zapitali

šta bi bilo s našim Petogođišnjim

planorn,' kad bi rađnici u Boru,
Borovu, Varažđinu, Leskovcu, u

rudnicima i fabrikama, radili sa

shčnim greškama!

Odu, recimo, drugovi korektori

đa kupe cipele, a u cipeli stoji

ceđulja: »Ispravi«. I ređaju se

tačke: 1) zakuj đonove; 2) dodaj

pete; 3) lijevi đon premjesti na

desnu cipelu, a desni na lijevu;

4) probušite rupe za pertle; 5)

pređnji dio začepi da ne propušta
vodu; itd Ili, jede im se nešto slat-

ko, pa korektori ođu u zadrugu i

kupe konzervu kompota od đunja.

Međutim, u konzervi stoji cedulja

đa je greškom umjesto dunja sta-

vljen krompir.

Drugovi korektori svakako vole

da rade u toploj sobi. Zamislite

sad da su drugovi rudari pogrije-
šili, pa umjesto uglja vadili kanie-

nje, a na kamenju jednostavno
staviti cedulju »ispravi«. »Štara-

parskac greška!
Ne kaže badava naš narod da je

u svakom poslu potrebno otvoriti

- četvore očL

NARODNE ŠALAJKE

Zadružni se diže dom

pa radimo snagom svom

Ulažemo trud i volju

za budućnost bolju.

Pjesma ječi od zore,

popravljamo traktore;
sad odmora selo nema

za sjetvu se spremo.

Zadruge se naše dvije
u otkupu takmiče,
takmiče se momei, snaie,

otkup da premaie-
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STRATEGIJSKA REZERVA

Direktor jedne fabrike, nazovi-

mo je fabrika otkovaka i otpre-
saka šetao je kancelarijom uzduž

i poprijeko, mlatarao rukama i če-

sto se kažiprstom kvrckao po čelu.

Treba da zapnem do krajnjih
granica da nešto istjeraš, ali na

sto od sto ne možeš ni u snu- I

kakva li je to mudrost: planirati
na maksimalni kapacitetl Baš u

dlaku da ga pogodiš! A kvarovi,

a izostanci, a slab materijal? I
dođe kraj godine, drugi uhvate

masne premije, a ti, Miladine, osta

na cjedilu- A-ja, nećemo više takol

Zavodski inženjer Perić počeša
se po zatiljku i nakašlja se usi-

Ijeno:

Hm! Hm!

Direktor odlučno kroči do svog

stola, još odlučnije sjede u fote-

Iju i najodlučnije reče:

Druže, inženjeru, dajte te po-
datke-

Inženjer priđe tromo i stavi na

sto niz pregleda i grafikona.

Dobro, koliko imamo maiin-

skih časova za obični otkov?

.Inženjer promrmlja:
Prese Dubl ve 7.100, presa

Cet 9*600, prese... Svega 20-900.

Direktor mljasnu jezikom:
Tja, da zaokružimo na 20-000-

Mora se uzeti koeficijenat greške-
Naravno, treba obračunati i koefi-

cijenat sigurnosti- Znači, 16-000 ma-

iinskih časova. Slažete li se?

Slažem se zijevnu inže-

njer.
Dabome- Treba se obezbijdi-

ti, to jest, treba realno planirati-
Kakvo bi to bilo pianiranje ako

čovjek ne predvidi sve greške i
kvarove, nezgode i zastoje? Ce-

kajte, a viša sila? Vatra, gromovi,
i tako dalje. Udrite još 5% za višu

silu- Znači, 15-200 mašinskih-, Da

vidim kolika je kvota za sve arti-

kle od 52 do 85- A-ha: 98-000 ki-

lograma- A prošle godine je bilo

12-000 kilograma više. Sad se tek

vidi koliko je taj plan bio nerea-

lan. Jasno kao sunce, a?

Jasno kao sunce potvrdi
inženjer sanjivo.

Direktor je sve više padao u

stvaralački zanos:

Kako bješe sa otprescima,
druže Periću?

Pa evo— 12-000 časova ma-

šinskih-

— Bez koeficijenta greške?

Bez-

— Piši ga, Periću. Bez koefici-

jenta sigurnosti?

Bez.

Piši ga- A viša sila?

Bez-

—
Piši i nju, dabome. Ne zabo-

ravi, Perice.-

Tada se »Perica« pljesnu po čelu:
Zaboravih druže direktore---

Sta ćemo sa Ipsilon 3?

Direktor se zamisli, ali samo za

trenutak- Onda uz šeretski osmijeh
reče:

E, to mi je strategiska rezer-

va—

A kad sklopiše cio plan, raspo-

loženi direktor potapša po rame-

nu neispavanog inženjera;
Sila si, bre, dragi moj Pe-

ricel Govorio sam ja uvijek da se

sa inženjerima može lijepo. Idemo

da popijemo nešto- Hej, hej... stra-

tegiska rezerva...

1 veselo provedoše to veče. I

mnoge druge večeri i dane. Upravo
sve dok negdje drugog mjeseca ne

naiđoše ti Ijudi... Bila su svega

dvojica. Tako neki obični Ijudi-
Prosto su rekli:

Mi smo za reviziju kapacife-
ta, grla, pianova—

Pokazaše i ovlašćenja.

I šta? Motali su se po radioni-

cama i magacinima, zagledali ma-

šine, čitali mašinske karte i karak-

teristike, stopirali vrijeme izrade

otkova i otpresaka. Prosto, Ijudi
došli da proburlaju po samoj u-

trobi fabrike- Ljudi nesnosni. Pre-

vmuli čak i predratne arhive i sta-

tistike, ostatke kapitalizma... Pa šta

više, ispitivali i bezbroj radnika.-

A kad su najzad sjeli za onaj
isti direktorov sto, iščauriše se iz

njih dva vrlo neprijatna, nesvarlji-
va i zlobna čangrizala.

Dobro, druže direktore, kod

vas 98-000 kilograma za artikle 52

do 85, a mi izračunasmo 125-000

kilograma—
Direktor se meškoljio:

Pa ovaj, evo-.. inženjer Pe-

rić-.- Znate, 5% koeficijenat gre-

ške, 20%

Inženjer mu pomože;

—koeficijenat sigurnosti.

Pa onda, vidite-, i viša sila

mucao je direktor.

Revizori su mirno slušali, a onda

tek jedan upita:

Dobro, a šta će ona nova

mašina u magacinu? Ipsilon 3- Za-

što nju niste računali? Zašto je još
niste ni montirali?

Tnženjer Perić htjede opet da

pomogne:
Znate, kolega, to ie tako—-

rezerva za grlo proizvoanje.
A direktor molećivim glasom do-

puni:
Onako, razumjećete, drugo-

vi-, strategiska rezerva-

No drugovi to kanda nisu razu-

mijevali- Naprotiv, jedan od njih
uze fabrički prijedlog plana i na

njemu poče bilježiti crvenim masti-

lom-

— Evo, druže direktore! Mjesto
vaših 52 »koeficijenata greške« u

minus, uzećemo svuda grešku u

plus; znači, nije 20-900 časova, nego

21-000. Onda, umjesto vašeg »koe-

ficijenta sigurnosti« u minusu, uze-

ćemo 20% kao koeficijenat poveća-
nja proizvodnosti rada- Vi ćete to,

naravno, bez teškoća ostvariti, uz

malu reviziju normi rada i malu

racionalizaciju. Mi smo sami ne-

gdje stopirali rad i ufvrdili da su

norme niske- A i radnici sami to

ističu— Zatim, umjesto »koeficijenta
više sile« i »koeficijenta grla pro-

izvodnje«, uzmite vi lijepo i od-

mah montirajte Ipsilon 3- To vam

je još 10%.

Direktor skoro jauknu:
I— i strategisku rezervu mi,

znači, uzimate...

Revizori su se smješkali a jedan
reče:

Uostalom, evo, drugovi iz sin-

dikalne podružnice-- s njima smo

već govorili i o strategiskoj re-

zervi...

Sekretar podružnice na to uze

riječ;
Tu strategisku rezervu, mi to

drukčije shvatamo. Mi smo poslije

savjetovanja sa drugovima iz ko-

misije izračunali i riješili: uzimamo

obavezu da novi, povećani plan
izvršimo za jedanaest mjeseci...

Te večeri direktor fabrike otko-

va i otpresaka pijuckao je svoju

čašicu sam samcit i gunđao:
Ama, govorio sam ja uvijek

da se s inženjerima ne može. Kr-

vopije su to— Strategiska rezer-

va.- uhl-.

M. CAKIN

Problem

interesantnosti

u radu

Rad treba da bude: 1) stvara-

lački, 2) privlačan, 3) interesantan.

Stvaralački za zajednicu, privlačan

za radnika, interesantan za- posma-
trače. Onaj prvi uslov postoji još
od prvobitne zajednice, drugi su

istakli socijalisti-utopisti, a treći

uslov postavio je jedan oštroumni

rukovodilac odjeljenja u smederev-

skoj željezari.

U ovoj željezari pređložio Petar

Rusimović da se übrza namota-

vanje betonskog gvožđa mehani-

zacijom t.zv. »hašle«. Međutim ru-

kovođilac odjeljenja smatra da

ova mehanizacija »nije interesant-

na«, Taj posao obavlja se, po nje-

govom mišljenju, mnogo intere-

santnije. Navalć osam radnika pa

onako golim rukama savijaju že-

Ijezo. »Ho-ruk!« i željezna šip-

ka pretvara se u zmiju. Mišići se

napregnu, iica se zacrvene, zaplju-

šte graške znoja, a posmatrač sta-

ne pa se divi tim interesantnim

naporima takoreći, odmah za-

želi da postane siikar i da se jed-

rog dana pojavi na izložbi sa ori-

ginalnom kompozicijom

sta će tu neka mehanizovana

»hašla«! (I sama riječ je stranog

pcriiekla, a mi smo inđustriju

narionalizirali). I djeđovi su nam

golim rukama za nož hvatali, nisu

tražili »hašle«. A po mišljenju

cnoga, život mora biti intere-

santan

MALI POTROŠAČKI

KALENDAR

I kvartal 1947 službenica

M.D.S., Prote Mateje ul 33 (IV

rejon) dobila potrošačku kartu

H—2

H kvartal 1947 službenica

M.D.S. dobila R—3 kartu

HI kvartal 1947 službenica

M.D.S. dobila R—2 kartu

IV kvartal 1947 službenica

M.D.S. unapređena u službi i

dobila veće zvanje a u rejonu

doblla R —3 kartu.

Januar 1948 Pogođite!

RASPOLOŽENJE PO EFEKTU

RADA

Priča mi komšinica, drugarica
Soka:

Prije je raoj Miloje đolazio kući

namrgođen, Ijut nikad lijepe
riječi. A ja ćutim, znam, nije mu

lako. Navali narod s tačkicama na

tekstil, a on, jađan, samo sijeva

očima i viče: »Nema! Ne znam!

Ne morate da kupitel Nemojte da

me gnjavite! Nisam ja vaš sluga!«
Ali od neko vrijeme izmijenio

sc moj Miloje, sve se osmjehnje,
pjevuši, čini mi razne usluge, pa

mi tepa kao kad, smo bili mlađen-

ci. Meni sve to sumnjivo, pa se

jednog đana pokupim i zavirim u

radnju. Kad al’ moj Miloje se

rastopio pa samo veze: »Molim

lijepo! Izvol’te, molim! Hvala li-

jepo! Doviđenja!«
Munem se i saznam đa su uveli

nov način nagrađivanja; što više

prođaš, veća i plata. A đa više pro-

đaš, moraš lijepo sa mušterijom,

da si Ijubazan, da se smiješiš, da-

bome. I da vidite, prešlo mu u na-

viku, pa mu i kuća prijatnija, i

žena milija i život Ijepši.

SKRENULI S KOLOSJEKA

Kao da su pošli na svadbu, a ne

na odgovorno putovanje, pet slu-

žbenika voza br. 2962 čim su stigli

na stanicu Utinja napustili su voz

i u punom službeničkom poretku
uletjeli u obližnju kafanu.

Napušteni voz drijemao je pod

parom, a njegovo osoblje na čelu

sa vozovođom Novoselom, zadri-

jemalo je pod pićem- Probudili su

se tek pred narodnim sudom, koji
im je savjesno odmjerio kilometra-

žu izgubljenu zaduživanjem u ka-

fani-

Dok je TurskojDok je Turskoj dodijeljeno

400 millona dolara kao »pomoć<,

Čang Kaj Šekovoj Kini dato ;e

samo 60 miliona dolara.

CANG KAJ SEK; Udijelite, gospodaru!

FRANCUSKO-ITALIJANSKA CARINSKA UNIJA

NAIVČINE

Evo, dolazi nam— •■•pomoć!

LIČE GAJDE NA MUZIKU

Eto, potpuno liči na original-
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Pretstavka

Hasana Lukića

„Ježu“

Pošto mi organi narodne vlas-

ti nisu uopšte priznali moj po-

irtvovanl rad, primoran sam đa

preko ~Ježa“ istupim pred jav-

nost i nepristrasno iznesem svo-

je zasluge.

Dobio sam naređenje da obi-

đem oboljelu djecu u Kestenov-

cu. Istina, to je bila dužnost

sreskog Ijekara, ali kako se do-

bro slažem sa njim (a pravo da

vam kažem, njega mrzi da se

štrapacira) to sam pristao da ja

po bolničarski pregledam djecu.

Znate da sam se prosto skoča-

njio po onoj kišurini i blatu

đok sam stigao u ambulantu se-

la Ripače. Tu sam se dosjetio i

umjesto da odem u Kestenovac,

ja sam, brate, pozvao svu boles-

nu djecu da dođu u Ripaču, ko-

ja je udaljena svega 35 kilo-

metara.

Pošto sam se malo odmorio,

potkrijepio šumadiskim čajem i

pročitao sve moguće novine, pri-

mijetih čitavu kolonu od sedam-

đeset šestoro djece. Odmah sam

preuzeo promrzlu djecu (lud ih

pop krstio potegli pa svi do-

šli) i kao savjestan bolničar,

smjestio ih u učionicu, tako da

sjutra mogu nesmetano i siste-

matski da izvršim pregled. I-

mao sam triput više posla, jer su

se i zdrava djeca porazboljeva-

la spavajući u hladnoj učionici

na patosu.

A da znate samo kako sam se

rvađao sa učiteljem. Prebacuje

mi on da škola ne radi zbog me-

ne već đva dana. Ja sam mu,

razumije se, dobro odgovorio:

„Sta, škola?! Pa zar ja došao u

ovo smrdljivo selo da izvršim

pregled, djeca prevalila 35 ki-

lcmetara, a vi škola, rad, 1

šta ti ja znam!“ Toliku drskost

nisam mogao da otrpim. Pregle-
dao sam djecu i vratio se na-

trag. Eto, ima 1 takvih Ijudi koji

smiju da potcjenjuju toliki moj
rad i muke koje sam pretrpio.
Ali, ja se nadam da će narodne

vlasti pravilno razmotriti ovaj
slučaj i, ni po babu ni po stri-

čevima, svakoga zasluženo na-

graditl.

HASAN LTJKIC,

bolničar Sreza bihaćkog

NEK SE RADI

Da bi osigurao življu izmjenu
robe između Vlasotinaca i Vla-

dičinog Hana, Savez zanatskih

zadruga izdao je tamošnjim o-

pančarskim zadrugama specijal-
ne „zaključnice". Na osnovu

njih zadruga iz VLadičinog Hana

liferovala je svoje opanke Vla-

sotincima, a vlasotinačka svoje,
iste takve, Vladičinom Hanu.

U toku uspjelog poslovanja po

ovim „zaključnicama", zaklju-
čilo se da je ova izmjena robe

bila veoma zgodna, ali da bi

još zgodnija bila izmjena u re-

dovima odnosnih Službenika Sa-

veza.

SKROMNI ARSLAN

Osječki gostioničor Arslon Sabit

zaradio je samo na crnoj kafi

36-000- A crna kafa nije baš neki

unosan kafedžiski artikal- Možete

misliti koliko je zaradio, recimo,

na alkoholu- Razmetljiv čovjek na-

veo bi stotine hiljada. Međutim,
skromni Arslan je naveo samo

16-556 dinara- Poreska vlast, koja
tu skromnost svrstava u zastarjele
vrline, zapitala se: što baš »i šest«?

—_
a poslije je več išlo po uobi-

čajenom postupku-

GDJE METLA NE RASTE

Umjesto da u ovim zimskim

danima napada snijeg, ulice

Gomjeg Milanovca prekrio je

debeo sloj prvoklasnog đubreta.

Ima ga i pred s'amom zgradom

MNO-a, kojl, uzgred budi

no, raspolaže čistačkom kolo-

nom, ali kolona ne raspolaže

naređenjem za čižćenje.

Strašni san jednog „trodanaša“

Ako jedan radnik u fabrici čarapa »Partizanka « izo'stane

dvaput mjesečno, pnoizvede se oko 1.200 čarapa manje.

Čudni su putevi sudbine

Put jednog pbma koje Ugosfile'jsko preduzeće Srbije u Vr-

r.jačkoj Banji upućuje Radničkoj zadruzi u Vrnjačkoj Banji (uz pri-

pomoć raarke od 2.50 dinara).

MALI ĐOKICA
PIŠE JEŽU...

Dragi iika ježu

Pričaju razgrabljen januarski broj penzionerskog glasnika

u beogradu jer ima najnovije savete egipatskog kraljevića iz

pete dinastije pre šes iljada godina kako se žena rani neguje

i ukrašava i ko joj kupuje mirisava srestva živi sto godina a

penzioner iika raka kaže moram onoj mojoi babi da kupim
bar koionjsku vodu da produžim život, viš bre kako je lepo

što nam staleški list povećava normu života.

Tetka persa vidla u bivšoj Irankopanovoj piše na kući kolo

srpski sestara pa se potresla jer je nekad i ona bila srpska se-

stra kaže sa bivšu princezu i onu drugu olgu lordmerku pa

priča deda paji i ostaloj braći uh što imamo strašan komšiluk

sve sam božji frontovac pa me ugnjetavaju tim pričama o blo-

kovskim kandidatima, najgore mrzim tu prokletu reč blok jer
i ja moram da živim u jednom bloku i prosto se osećam blo-

kirana pa sam došla da se sita napričam šta je novo i dokle

će ovo a deda bio po običaju Ijut pa kaže more perso nije za

žene da se bave sa politiku a tetka persa se razgoropadi pa

poče da sikće dokle ćete da ponižavate iene, zar ne vidite na

šta ste spaii, prošle godine bill ste po deset u bloku, a sad

negde jedan a negde nijedan a deda viče: kutlaču.

Ujka jova bio u jednoj komisiji pa mj priča da dam za

ježa kako Je koperacija u dojranu ulovila četri iljade kila ribe

pa držali dva dana dok ne ulove još iljadu i po kiia pa onda

o jednom trošku poslali gradskom preduzeću u zemun aI radl

štednje sporovozno pa se ribe vozile četri dana I kad su stigle

morali da bace četri iljade kila krapova, gođara i somova a

što se tiče štete od sto iijada ja misiim da su krivi somovi i

ostalo društvo baš su pravi somovi, nisu mora/i ti šes dana da

dišu baš na škrge.

Deda paja ne može da svatl 11 se pravl kaki su ovo izborl

pa pita ima I i ćorava kutija a Ja kažem ima dedice u petom

rejonu a on pita Je I mogu tamo d idem bar da vršim pro-

pagandu a ja kažem neću da preporučujem pa da posle ispad-

nem kriv a deda kaie ne brini ti za mene a utom dođe čika

vasa a deda mu kaže da će d ide u peti rejon Jer ima ćorava

kutija pa će svi u nju a čika vasa kaže more pajo to te neko

namagarčio, tamo su na jednom sanduku za đubre napisali

kutija za ćoravce.

Zdravo mnogo te pozdravlja

tvoj

SVEMOĆNI FAKTOR
Dobio sam slan u Čaršiskoj u-

iici broj 13. Nisam sujevjeran
lijepo sam se uselio, a već poslije
podne neko zvoni- Uđoie dva-tri

susjeda. Pažljivi Ijudi, pitaju kako

sam se smjesfio- Zahvljujem- ~Da
li ste učiniii zvaničnu ppsjetu na-

stojnici?« Zbunjeno ih gledam. Oni

vrfe glavom: »S njom treba da

budete u dobrim odnosima-« »Ja

sam miroljubiv čovjek. Izvinite,
nije mi baš jasno—« Oni objas-
niše: prgava, na svoju ruku.- »Vi

ste sami sa ženom, je I’ fe?«

»Ne, imam djetence—« Oni me

pogledaše zapanjeno: »Djetence!
Jao, pa ona ne voli djecu, očima

ne može da ih vidi! Mrzi kad se

pere veš. A sušenje veša!.. Samo

veš nemojte da sušite, naročito

djetinji! Bijes je spopadne— Pazite

da je ne naljutile, inače možete

proči kao vaš prethodnik- Uh, šfo

ona umije da prijeti!-.« Odlaze i

vrte glavom-

Zvjeram po kući. Tražim po po-

du tragove krvi- Kao moj pret-
hodnik!.- Da nije noću ugušen u

krevetu, ili mu je ispod vrata pod-
metnuta zmija olrovnica? Pade mi

na um i škorpija— »Znate, on se

s njom posvađao- Prebacivao joj
kako ne pere stepenice ispred nje-

govog stana. A ona onda oprala
i namazala sapunom- Pao i razbio

glavu- Sad je na liječenju u

unutrašnjosti.« Grozna sudbina-

Jasno je, sa njom se ne treba

šaliti. Obukao sam praznično o-

dijelo i otišao u audijenciju. Sve

se lijepo svršilo- Na rasfanku ona

je značajno naglasila da se ka-

pija zafvara u deset časova. Od-

mah sam požurio kod komšija da

pitam kako rješavaju problem kas-

nog dolaženjo. Rjsšenje je bilo

duhoviio- Pred zatvaranje kapije
okače na noćno zvonce cedulju;
»Opasno po život zvonifi!« Ali

zato na petom spratu sfnnuje

jedan penzioner koji pati od ne-

sanice. Pronašao neko zvonce (još

kad je išao na vrbicu) i spustio

kanap niz svih pet sprafova. Iz-

nutra kapija može da se otvori

i bez ključa, pofezanjem grdne

poluge. Sve je funkcionisalo ne

može biii bolje- Živjelo se u miru-

Ljubazno smo pozdravliali našu

nastojnicu, smješkali se kad je sret-

nemo, i cimali preko noći za ka-

napče.
Ali jedne noći neko otkinuo

kanap i odnio. Sjctrcdan na:tala

panika. Gdje da se nađe drugi

kanap? Da nasfavimo svitnjake,
biće upadijivo- A na mene je baš

te večeri padao red u sindikalncj

podružniei (jedanpuf u godini) da

idem u pozorišfe- Posl je prefslave

(presjelo mi) izletio sam kc:o lud

i u rekordnom vremenu našao se

pred zgradom- Bilo ;e pola jeda-
naesf. Kolebao sam se četvrt safa

i najzad pritisnuo zvonce. Oko je-
danaesf kapija se olškrinula- »I-

zvinite, imao sam važnu konferon-

ciju.« »Zašto niste rekli da se ka-

pija zatvara u deset?« »Rekao

sam,
ali— Staraću se idući put,

oprosfiie sada. Niie namerno--«

Puštajući me ona je režala,

strašna i neumoljiva. Išao sam

ispred nje kao osuđenik-

.-Živim i dalje- Veš dajem na

hemisko ćišćenje- Dijete držimo n

kavezu- Ja svakog dana četvoro-

noške prelazim stepenicama ko

zna, možda ih već maže sapunom-

Nastojnica me proždire pogledom
kad me sretne i mrmlja u bradu

prijefi: »Pokazaću ja vama!«

Ali izgleda kao da sam baš ja
njoj pokazao- Kvar o kupatilu-
Gdje bih nju uznemiravao! Otsko-

kućem do rejona. čude se: »Zašto

ne zovete nastojnika?« »Manite,
prijeii.-« Kao da me razumjeie:
klimaju glavom-

Sjutradan kod nas neka komi-

sija- Raspituju se kod stanara i

idućeg dcna naša svemoćna

otpušiena! Pokunjena, ojađena, aii

i dclje mrmlja prijetiL- Sta ćete,
šlo dikla, navikla-

Nego, nisam vam ja ovo ispri-
čao samo radi zabave ili iz za-

dovoljstva što sam se riješio bi-

jede. Pogledajte i vi malo po svo-

jim kućama. Možda ćete iz ovoga

moći da izvučete neku pouku-

KLINIČKA OBOLJENJA

MEDICINA

I pored velike uđaljenosti, pre-

nijeto je u Beograd nekoliko mi-

kropčića iz Kranja i Maribora,

gdje je energično suzbijena pa-

covska epidemija. Ti zalutali ba-

cili đospjeli su ovih đana u Fti;

Z'ološku, II Hiruršku i Očnu kli-

niku Beogradske kliničke bolnice.

Simptomi oboljenja opažaju se po

učestalom nestajanju hrane nami-

jenjene bolesnicima. Da bi se spri-

ječila ova pacovska epidemija,

upotrebiće se oprobani domaći se-

rum K.K. (Kontrolna komisija).

UKIDANJE SKLEROZE

Poznata je stvar đa meso izaziva

sklerozu. Za ovu međicinsku teko-

vinu znaju i nadležni u Šapcu, pa

već tri mjeseca ne izdaju radnici-

ma fabrike »Zorka« odredeno slje-

dovanje mesa. Tako će, najzad, i

sklerpzi odzvonitL

ČUVANJE NOĆNIH ČUVARA

JEDNA PRAKTIČNA MJERA

U GRAĐEVINARSTVU

Kada je komisija Odjeljenja
građevina Izvrinog odbora u Beo-

gradu vršila noćni pregled gradi-
I'šta štamparije >Rad<, čula je iz

čuvareve kućice strahovitu buku,
Pošto je kućica bila zaključana,
komisija je nasilno prodrla unutra

i naišla na jeziv prizor: noćni ću-

var je tako strahovito hrkao da se

sva kućica tresla. Na gradilištu
rczervoara u Krajinskoj ulici noć-

ni čuvar se postarao da spava što

đalje od magacina sa uljem i ben-

zinom đa ne bi svojom toplotom

zapalio ovaj opasan materijal.
Ukupno je na raznim gradilištima
29 noćnih čuvara blaženo spavalo,

očekujući dan kada će za ovaj po-

sao da prime platu

Sudeći po svima znacima. životi

ovih čuvara su u opasnosti. Po-

stoji mogrućnost da ih eventualni

lopovi odnesu zajedno sa materi-

jalom, Ili pak da ih nezgodno zga-

ze. Zbog toga je potrebno da se

vrata i prozori kućica u kojima

čuvari spavaju snabdiju jakim

gv<, zdenim rešetkama. Uitoliko, i

poređ toga, neželjeni gosti pro-

rtru unutra, čuvari će 'uti otezbi-

jeđeni jedino na taj način ako su

prije spavanja montirali (na vra-

tu, rukama i nogama) zvonca, pra-

porce i druge sprave za automat-

ski alarm.

KRIMINALITET

I SPAVANJE

Sto spovaš, kad fi je dužnori

Ja il>-vai narodnu imovinu?

Pa, ovaj, ia sam čitao u no-

vinama da je broj krađa dvaput

manji, pa računam, dovoljno j«

ako_, ovaj, dežuram svake drvg«
BOđi
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ŠKOLA ZA SVJEDOKE
Kopeton VBijom Četrton imoo

je takvu ikolu- Istina, Ikola nije
službeno posotojala, to jest nije

imala firmu, nije imala okrug-
log pečata ni koverata sa za-

glavljem, ali ona je postojala, ra-

dila, radila naveliko- Imala je de-

setinu talentovanih učenika sa-

branih sa svth strana svi|eta, a

imala je i svoga inspektora u 1»-

cu majora Džona Trorupa-
Ta ikola je liferovala svjedoke

naročite vrste gdje god je bilo

potrebno- Trebalo je samo tele-

fonirati w školu mistera Cetrtona:

»Halo, mister, trebamo jednog
svjedoka za trideset dolara-« A

mister Cetrton bi odgovorio »O-

ke«, objesio slušalicu i poslao jed-
nog svjedoka za trideset dolara-

-1 tako je to išlo-

Jednog dana vršeno je ispiti-

vorcfe vaspftanika Vriijama Cetr-

tona. Mafor Trorup j« sjecfio s no-

gama podignutiin na katedru ta-

ićo da so »đad« vidjeti samo dva

dobro potkovona đona, a iza

njlh luficu kako se dimi. Kapetan
Cetrton trtegnut « kajiše stojao je

*a Jtopićera u rud i ispitivoo tvo-

je učenike-

— Dignrte se, Bra4e KoTjočeviću,
noređuje kapetan i recite

oom zaito *te ovđje?
*©ak« »»tad«, propi*no »e utd-

p4 i odgovori:

Ovdje som, gospođine kape-

tane, da valjono naučim kako *e

svjedofii
Vrto dobro.,. Afi. pozlte—-

koko ćele *e ponažati u ovom

shjčaju?— Vi ste dobili nalog da

s vošom trojkom pređete alban-

ske granicu, recimo, s?i bugarsku,
3t koju dnigtj, da tamo malo

pronjufkote fta rode, da pripu-
cate ako ustreba, da odvučete ko-

jeg njihovog graničara-.- Razumi-

jete?
Rozumijem, gospodine kope-

tane—

— Cekafl-. Afi oni vos primi-
jete i potprafe vam tur, vi kid-

nete- Mi ćemo, razumije se, po-

cfiči optužbu da oni tamo prijeko

provociraju i da napodaju nafu

pogranićnu stražu, pozvaćemo se

na kakv« međunorodnu komisi-

j«, i tom prilikom uzećemo vas

kao svjedoka. Sta čete vi u ovom

skičaju reči ?

Reči ču, gospođine kapeta-
ne, da su pripucaii na nas iz ćista

mira, i to iz šest mitraljeza i dva

rovovska topa, da je paljba tra-

jala če+rdeset i pet nfinuta— a

z' 'n da su pokušali da navale

sa dva tenka.

Dobrol Nije rđavo--- A šta

ste vi pritom radili?

Reći ču, gospodine kapetane,

da smo se mi baš u taj čas molili

bogu-..
Odlično, odlično!.. Nije loša

ideja- A ako vas komisija pozove

da se zakunete?

Zakleču se i sto puta kape-

tane!

Vrlo dobro- Sjedite-.- Ustanite

vi, Kamiću Jamiću okrete se

kapetan drugorg pitomcu i re-

cite mi kako čete svjedočiti za

slučaj da s vašom dvojkom na-

stradate tamo preko granice, da,
recimo, jedan od vaše dvojke po-

qine tamo— jer to bi bio dokaz

da ste prešli na tuđu teritoriju i
da mi prebacujemo tamo teroriste

i điverzante.-. Dakle, kao što vi-

dite, opasna situacija.- Sta biste

rekli pred komisijom koja bi ispi-
tivala slučaj?

Rekao bih, gospođine kape-
tane, da su oni prešii na našu te-

ritoriju i iznenada nas napali sa

dvadeset modemo naoružanih

vojnika, sovladali jednoga od nas

dvojice i odvukli peko granice i

tamo übiTi Naravno, na našoj
teritoriii razbacao bih nekoliko

njihovih kapa, ispaljenih čaura i

tako dafje nek se vidi da je
borba vođena na našoj teritoriji—
A onda bih rekao da su se po-

novo vratili i po mene, ali da sam

ih ođbio žestokom vatrom-.

Dobro- Sjedrte... Xitos Ban-

ditos zovnu zotim-

Ali se niko ne jovi. Kapetan

prelete očima preko gomile i po-

novo pozva:

Xitos Banditosi

f dafje tilina- Kapetan prlđe }e-
dnom »đaku« i upre o njega prst-

— Zašto se ne javljote kad vas

prozfvom f

Upitani se hitro dtže 1 odgovo-

rt:

Nisam rnao, gospodine ko-

petane, da mene prorivate!
Kako niste znaii? S' to

znači?-.

Pa, tako, gospodine kape-

tane— jer Xitos Banđitos
_

je po-

ginuo na bugarskoj granici u su-

kobu s pograničnom stražom-.

Sječate se, ja sam onda bio taj

Xitos Bonđftos kofl je »poginuo*
i zbog kojeg ste vi, to jest naši,

podigfi optužbu protiv Bugara...
A ja som zaista »poginuo«, svje-
dočio je ne znam kako se zo-

ve.- Toga dana ste mi rekti, go-

spođine kapetane, ako se sječate,
»Od danas si koo Xitos Banditos

mrtav. Niko živ ne smije da zna

za tebe. Poginuo sil« Eto, zoto

se nisam javljoo-..
Kapetan se malo zbuni, poče-

ša po potiljku i promrmlja;
Da, da- sad se sječam.-

Jest-. i vi se sad ustvari zovete

Vucibatinopulos, je li?

Ne, gospoaine kapgtane— I
taj je »poginuo«, to jest ja sam i
tu »poginuo«. Znate, gospodine
kapetane, imao sam onda za du-

žnost da se prikazujem ovdje kao

bugarski izbjeglica koji treba da

govori o teroru, pobunama i ü-

bistvima u Bugarskoj, i o pripre-
mama koje se tamo vrše za skoru

invaziju— I onda ste me jednog
dana likvidirali, optužujući Buga-
re da čak i ovdje progone i smi-
ču svoje protivnike samo da ne

bi istinu govorili... Pa ste mi i
onda rekli, gospodine kapetane:
»Od da nas si mrtavl«

Dođavola, sjećam sel Ijufi
se kapetan i lista nešto po biljež-
nici- Da, da bilo je tako ne-

što- I onda ste postali Provoka-
toris, ako se ne varam?

Provokatoris je, gospođine
kapetane, »übijen« prije dva da-

na— »Übili« ste me na albanskoj
granici-, Onda sam imao za za-

datak-.-

Pa dobro, čovječe, drek-

nu kapetan nestrpljivo i zatvori

bilježnicu pa kako se sada
zovete?

—Nikako, gospodine kapeta-
ne, još sam mrtav—-

— Trista mu mukal psuje

kapetan i pucka nervozno prsti-

ma, vas treba oživjeti, pošto
morate da odgovarate za niz

prekršaja najteže vrste— Prije tri

mjeseca a to je bilo otprilike
U ono vrijeme kad ste »poginuli«
s bugarskom patrolom, sjećate se,

vi ste ukrali svome komandantu

Tomu Braunu ručni sat, pero i sto-

tinu dolara.- Zatim, digli ste iz

plijena šest srebrnih kašika, jedan
broš, mlnđuše-.. Sve je to doka-

zano, kao što znate.

Polaznik škole za svjedoke sto-

ji ukrućen kao bandera i samo

koluta očima. Pa ipak, njegovo
lice nije nimafo smeteno ili upla-
šeno. Naprotiv, ono se sja u ne-

kakvom lukavom raspoloženju i
usta se jedva uzdržavaju da se

ne razvuku od uha do uha.

Sta velite na to? pita ga

kapetan i savija hartiju-
— Ne može to tako, gospodi-

ne kapetane izbaci »đak« kao

iz topa-

Kapetan se raskorači, zabaci

ruke na leđa i zaklati štapićem,
što je sve bio znak da se u nje-
mu sprema bura- U školi nasta ta-

jac kao u grobu- Cak i major
izvadi luNcu iz usta u radozna-

lom iščekivanju.

Kako »ne može to tako«?

graknu kapetan i podiže uvis li-

jevu obrvu-

—
Pa tako, gospodine kapeta-

ne, što je to sve uradio Xitos

Banditos, a Xitos Banditos je
mrtav- Prema tome, ne može da

odgovara—

U sali ponovo nastade tajac-
Ali to je trajalo samo trenutak,

jer se odjednom majorove noge

s treskom sručiše s katedre, a ma-

jor, gušeći se od smijeha, reče:

Sjajnol Sjajnol Pa to je ta-

lentovan mladić, kapetane! Slu-

šajte, kapetane, taj ima buduć-

nosti! Kolosalno! Prvom prilikom
upotrebite ga kao svjedolca pro-

tiv Jugoslavije jer baš takvi

nam trebaju!

Emil S. PETROVIĆ

U ARENI

IMPERIJALIZAM

Zalud trupe,

zalud milioni

svud su rupe,

ne vuku »bizoni«.

SPASAVAJ SE KO MOŽE

Pariz, 14 februara

De Golov pokret našao se na

rubu propasti, jer je svakim da-

nom bivalo sve manje prlstalica.

U nevolji našli sn mu se opet

pri ruci njegovl angloameričkl

prijatelji: oni su naredill svojim

potčinjenim organima n francu-

skoj viadi da de Golu hitno pri-

skoče n pomoć. Vlada je odmah

naredila da se sprovede amne-

stija kolaboracionista, izdajnika,

ratnih zločinaca i vlšista, od ko-

jih je oke 150 bilo osuđeno na

smrt. Među ovlma nalazl se 1

Pol Boduen Lavaiov mhiisiar

vanjskih poslova.

Oni su odmah popunili npraž-

njena mjesta u de Golovom po-

kretu.

U ime zahvalnosti de 00l je

izjavio da će, nz pomoć novih si-

la, i dalje pomagati Sumanovu

vladu.

AMERIČKI REKORD

Rekord u proganjanju grčkih

građana, koji je bio postavljen

za vrijeme nacističklh gaulajte-

ra, potučen je za vrljeme Gri_

svoldovog gaulajfcerovanja; u to-

ku januara odvedeno je a kon-

centracione logore 745 lica lz A-

tine i Pireja.

DUŠEVNI LJUDI

Okopacione vlasti u Trstu za-

branile su rad Udruženju saveza

invalida i ratne siročadi rz norod-

nooslobodilaćke borbe- Svoj po-

stupak okupacione vlasti su ovako

motivisale;

»Mi smo Ijudi dobra srca i ni-

kako ne možemo dozvoliii da si-

roti invalidi i nedorasla siročad

ma šta rodo- Noma smrsla-c

NA ŠPANSKO-FRANCUSKOJ GRANICI

Najzad smo se opet našli!-.-
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Američki način

života

BOG NIJE CRNAC

Udruženje »Napredni građani A-

merike« štampalo je za svoje čla-

nove božične čestitke sa ovom po-

svetom Nenri Valasa; »Ja ne slušam

kako vojske marširaju; ja čujem

kako svijet vapije za mirom.c Na

karti se nalazi i slika jeđnog ma-

log cmca sa polomljenim rukama i

trnovom krunom na glavi, umjet-

nički rad slikara MiHon Vajna.
Ništa naročito, rekli bi vi. Ali

tako ne misli katolička organiza-

cija »Kolumbovi krstaški vitezovi«

koja je tražila đa s<e ova božićna

karta zabrani, jer pretstavlja
blasfemiju. Po shvatanju članova

ove katoličke organizacije to je

»atak na sve one koji vjeruju u ro-

đenje našeg Gospoda«.

(»Newsweek«, Njujork)

PAN-AMERIKANSKA PORODICA

Neuspjela revoludja protiv Trui-

la, diktatora države Dominiko,

pretstavljala je, kao što se sada

pouzdano saznaje, zavjeru kuban-

skih fabrikanata šećera protiv kon-

kurentskih odgajivača šećerne re-

pe u Dominiku.

Ođ 2,500.000 đolara, koliko je

ukupno prikupljeno za finansira-

nje revoludje, više od polovine

potiče od porodice kubanskog

pretsjednika Grau Sen Martina

koji je htio đa se osveti Truilu za

jedan puč koji je ovaj finansirao

protiv njega. Međutim, najveći po-

jedinačni prilog, u iznosu od

400.000 đolara, đao je iz Dominika

protjerani fabrikant šećera Huan-

cito Rodrigez.

(»Newsweek«, Njujork)

ZADOVOLJENA

AMBICIJA

14 februar

Margaret Truman poslije jednog
nervnog šoka primljena je za č!a-

na Saveza američkih muzičkih

nmjetnika.
(»Time«, Njujork)

NEODOLJIV

U Topeki jedan građanin tražio

je i dobio policisku pratnju i>ošto
se žalio da ga žene napastvuju na

ulid.

(»Time«, Njujork)

(Za ~Jež“ crtao N. Mirčev karikaturista

~Stršela“, Sofija).

Neka se prvo zakače za ovu kuku pa ču im

vratiti njibovo zlato„.

"MARE TRUMAN“

Musolini je volio da Sredo-

zemno more zove „Mare nostro“

(Naše more-. Sada se pojavio

novi ~gazda“ koji priželjkuje da

se Sredozemno more prekrsti u

„Mare Truman“.

Mnogi uvjeravaju da Truman

nije sam uzeo ovaj Musolinijev

naziv, nego je samo prihvatio

njegovu ideologiju, a naziv do-

lazi sam po sebi.

**

KORISTI OD DEVALVACIJE

Poslije vanredno popularnih I

uspjelih >monetarnih mjera«

kako francuska vlada stidljivona-

ziva devalvaciju franka Fran-

cuzi su osjetili ekonomsko olakša.

nje za ciglo 80%.

Pošto se ovo smatia za jednu

od prvih tačaka Maišflovog pla-

na srećnirr Frai.cuziraa je posta-

lo jasno kakve će im blagodeti

tek uslijediti!

NEPOUZDANI POLICAJAC

Jedan civilni policajac je uhap-

sio nekog neofašistu, koji je

imao u džepu ručnu bombu.

Policajac je smjesta optužen

zbog nesavjesnog vršenja službe.

NA STAROM POSLU

U Arg-entinu je stiglo 2.000 an-

dersovaca. lako na njemačkom ri-

ječ »andersc znači »nešto drugo«,

ovi su dali riječ da će i u Argen-

tir.i samo ono što su i dfl

sada radili.

LONDONSKA POLICIJA CIJENI PRAKTIČNOST

London, 14 februam

Engleski fašistički firer Mo-

sli nije čovjek koji može da

sjedi skrštenih ruku- To su si-

gurno znali i oni koji su mu

odriješili ruke i pustili ga na

siobodu-

Čim su mu odriješene ruke,
Mosli je odmah počeo da po-

novo organizuje svoje odrede.

Pošto ga policija nije spreča-

vala, nego mu čak i pripomo-
gla, Mosli je završio piprem-
ne radove i svečano izjavio
da će kroz nedjelju-dvije po-

četi »praktičnu djelatnost«.
Saznaje se da je policija

stavila na raspoloženje Mosli-

ju jedan dio svojih pendreka,
kako bi njegova djelatnost bila

što praktičnija- I 5

Zapadni blok

Mogli bi da pokušamo da se od ovog maferijala ponovo

sagradi i osposobi ova porušena zgrada.

Austriski gestapovci na olimpijadi

—> Ovaj me opef juri-

Aha - aau - nikom ništa

Ovogodišnja Zimska olimpijada
u Sent Moricu bila je izuzetno

zanimljiva. Nastupila je Amerika.

A tamo gđje Amerika nastupa
stvari se obično komplikuju. Što

zamrlenije to interesantnije. Ri-

ječ je o hokeju na !edu. O >AHA<

i »AAU«.

U Americi, ako izvolite znati,

postoje dva hokejska saveza. Na-

ravno konkurentska, Članovi Ame-

ričkog hokejskog saveza imaju

puno para. Zato oni zadovoljno

uzvikuju; >Aha!«, pa se valjda

zbog toga i prozvali »AHA«.

Drugi savez se zove Amaterska

atletska unija. Ono >amaterska«

to samo kao bajagi, jer i oni

rade samo za pare, ali para imaju

manje nego >AHA«. Zavideči

»AHA«-ovoj kesi oni češće uzdi-

šu: >Aau...«, pa se tako i prozvali
vAAU«.

E, dakle, pred Zimsku olimpija-
đu prijavili su i Amerikanci svoje
učešče na hokej turniru. Ali, po

pravilu, učešće je dozvoljeno samo

amaterima.

Aha, rekli su zadovoljno

AAU-ovci, kojima se prvi put đala

prilika đa kažu >aha«. Dobra

reklama dobar biznes!

Aau, prostenjali su dubo-

ko uvrijeđeni »AHA«-ovci. Ne-

ćemo valjda pustiti da nas konku-

rencija pobijedi? Za naše pare rao-

žemo i mi da budemo amateri.

I imali su pravo. Na Zapađu
mogu đa se kupe za dolare razne

drangulije, kao što su čitave vla-

de, vođstva »socijalističkih« stra-

naka, pa i Međuolimpiski ođbor.

Dakle:
>AHA« ili

»AAU«?

Kad može >AHA< može i

»AAU«. Plačaju pošteno. I došle

su obje ekipe.
Onda su igrali Amerikanci i

Švajcarci. Švajcarci počeli đa do-

bijaju.
Aau, karali Amerikanci.

Zar đadosmo tolike dolare, pa

još da izgubimo?
I počeli da mlate Švajcarce šta-

povima za hokej.

Aau, češkali su se sada i

Švajcarci iza uha.

Aha, tako vam i treba,

smijali su se neki od učesnika,

koji su bili protiv učešča američkih

profesionalaca. Ko s Amerikan-

cima tikve sađi o glavu mu se

lupaju...
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